
Diário da República, 2.ª série — N.º 55 — 19 de março de 2013  9897

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO MAR, DO AMBIENTE 
E DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 4079/2013
Nos termos e ao abrigo dos n.ºs 1 e 3 do artigo 2.º, do n.º 1 do ar-

tigo 18.º, do n.º 8 do artigo 19.º e do artigo 27.º, todos da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, e conforme previsto no artigo 3.º do Decreto Regulamentar 
n.º 31/2012, de 13 de março:

1 – Designo a Prof.ª Doutora Maria Teresa da Costa Mendes Vítor 
Villa de Brito para exercer, em regime de substituição, o cargo de dire-
tora-geral de Alimentação e Veterinária.

2 – A designada fica autorizada a optar pelo vencimento ou retribuição 
base da sua função, cargo ou categoria de origem, ao abrigo do disposto 
no n.º 3 do artigo 31.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro.

3 – A designada fica autorizada a exercer atividades docentes, nos ter-
mos das disposições conjugadas do n.º 2 do artigo 16.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, e da alínea f) do n.º 2 do artigo 27.º da Lei n.º 12-A/2008, 
de 27 de fevereiro, na redação dada pelo artigo 2.º da Lei n.º 66/2012, 
de 31 de dezembro.

4 – A presente designação tem como suporte a nota curricular publi-
cada em anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

5 – O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de março de 
2013.

13 de março de 2013. — A Ministra da Agricultura, do Mar, do Am-
biente e do Ordenamento do Território, Maria de Assunção Oliveira 
Cristas Machado da Graça.

NOTA CURRICULAR
Nome: Maria Teresa Villa de Brito
Data de Nascimento: 17 de maio de 1961
Habilitações académicas: Doutora em Ciências Veterinárias — Uni-

versidade Técnica de Lisboa — área de Ciências Animais e Veterinárias, 
em 2002, Aprovada por unanimidade. Prestou Provas de Aptidão Peda-
gógica e Capacidade Científica, em 1993 e aprovada por unanimidade 
com louvor e distinção. Licenciatura em Medicina Veterinária pela Escola 
Superior de Medicina Veterinária da Universidade Técnica Lisboa, em 
julho de 1984, com a classificação final de 14 valores.

Experiência profissional:
Atividade docente: Responsável pelo Laboratório de Endocrinologia 

da Faculdade de Medicina Veterinária –UTL desde 2011, Responsável 
pelas consultas de Endocrinologia Clínica no Hospital Escolar da Fa-
culdade de Medicina Veterinária –UTL desde 1993.

Assistente-Estagiária do Departamento de Morfologia e Clínica da 
Faculdade de Medicina Veterinária de 1989 a 1993. Assistente do Depar-
tamento de Morfologia e Clínica da Faculdade de Medicina Veterinária 
de 1993 a 2002.Professora Auxiliar da Faculdade de Medicina Veterinária 
da Universidade Técnica de Lisboa desde 2002.

Atividade científica: É investigadora do CIISA na área de Patologia/
Medicina, Núcleo de Medicina, desde a sua fundação (1991).Participou 
como colaboradora em 3 Projetos de Investigação. Investigadora em 
4 Projetos I&D ou de parceria internacional.

Outras atividades académicas: Orientação e ou Co -orientação de Teses 
Doutoramento (1), Mestrados (30) e Licenciaturas (13)

Publicações: 1 Capítulo de livro Internacional, 1 capítulo de livro 
nacional, 2 teses, 23 artigos internacionais e nacionais e 36 resumos em 
atas de Encontros Científicos internacionais e nacionais.

Cargos em Órgãos de Gestão Central da Faculdade de Medicina 
Veterinária

Comissão de Estágios do Mestrado Integrado em Medicina Veteri-
nária, UTL.

Membro do Conselho do Científico da Faculdade de Medicina Ve-
terinária, UTL.

Membro do Conselho do Departamento de Morfologia e Clínica 
(DEMOC), da Faculdade de Medicina Veterinária, UTL.

Membro do Conselho do Departamento de Clínica.
Membro da Assembleia de Representantes Faculdade de Medicina 

Veterinária, UTL.
Vogal do Conselho Pedagógico da Faculdade de Medicina Veteri-

nária, UTL.
Outras atividades
Técnica Superior de 2ª classe na área da Segurança Alimentar.
Técnica Superior de 2ª classe, Direção Geral de Inspeção Económica, 

11 de maio de 1987 a 10 de fevereiro de 1989.
Técnica Superior de 2ª classe, Instituto Regulador e Orientador de 

Mercados Agrícolas (IROMA), na área da Higiene Pública Veterinária, 
21 de outubro de 1985 a 11 de maio de 1987.

206826984 

 Gabinete do Secretário de Estado da Agricultura

Despacho n.º 4080/2013
Na sequência das fortes intempéries ocorridas em 19 e 20 de janeiro de 

2013, foi concedido, através do Despacho n.° 3318/2013, publicado no 
Diário da República, 2a série, N.° 43, de 1 de março de 2013, um apoio 
à reconstituição ou reposição do potencial produtivo das explorações 
agrícolas nas diferentes regiões, tendo, para o efeito, sido acionada a 
aplicação da Ação n.° 1.5.2, «Restabelecimento do potencial produtivo», 
integrada no Subprograma n.° 1 do Programa de Desenvolvimento Rural 
do Continente (PRODER).

Na sequência da avaliação efetuada pelas Direções Regionais de 
Agricultura e Pescas resultou a lista, anexa ao referido despacho, de 
freguesias de localização das explorações agrícolas cujo potencial pro-
dutivo foi substancialmente afetado em consequência das intempéries.

Posteriormente, no prazo adicional de cinco dias úteis concedido pelo 
referido despacho, foram identificadas outras explorações agrícolas afe-
tadas, localizadas em freguesias não constantes do anexo ao despacho.

Importa, pois, proceder à alteração do Despacho n.° 3318/2013, publi-
cado no Diário da República, 2a série, N.° 43, de 1 de março de 2013, no 
sentido de abranger todas as freguesias de localização das explorações agrí-
colas afetadas pelas intempéries ocorridas em 19 e 20 de janeiro de 2013.

Assim, ao abrigo do artigo 3.° e do n.° 2 do artigo 7.° do Regulamento 
de Aplicação da Ação n.° 1.5.2, «Restabelecimento do Potencial Pro-
dutivo», do PRODER, aprovado pela Portaria n.° 964/2009, de 25 de 
agosto, alterada pela Portaria n.° 814/2010, de 27 de agosto, e no uso 
das competências delegadas através do Despacho n.° 12412/2011, de 
20 de setembro, determino o seguinte:

Artigo 1.º
O anexo ao Despacho n.° 3318/2013, publicado no Diário da Re-

pública, 2a série, N.° 43, de 1 de março de 2013, passa a ter a redação 
constante do anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

Artigo 2.º
O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua pu-

blicação.
13 de março de 2013. — O Secretário de Estado da Agricultura, José 

Diogo Santiago de Albuquerque.

ANEXO

(a que se refere o n.° 2 do artigo 1.°)
1- Na área afeta à DRAP Norte são abrangidas as seguintes freguesias:
a) No concelho de Alijó, as freguesias de Carlão, Vilar de Maçada 

e Favaios;
b) No concelho de Amarante, as freguesias de Freixo de Cima, Gatão, 

Gondar, Lufrei e Telões;
c) No concelho de Amares, as freguesias de Amares e Besteiros
d) No concelho de Arouca, as freguesias de Alvarenga, Fermedo e 

Escariz;
e) No concelho de Baião, as freguesias de Santa Leocádia, de Gestaçô 

e de Covelas;
f) No concelho de Barcelos, as freguesias de Areias de Vilar, Bar-

queiros, Cristelo, Faria e Oliveira;
g) No concelho de Braga, a freguesia de Aveleda;
h) No concelho de Bragança, a freguesia de Zoio;

b) Pagamento de uma percentagem progressiva cujo mínimo é de 
4 % do valor à boca da mina dos produtos mineiros ou concentrados 
expedidos ou utilizados.

Decorridos 10 anos e no fim de cada período de 5 anos proceder -se -á 
à revisão deste encargo de forma a obter a sua atualização.

8 de março de 2013. — O Subdiretor-Geral, Carlos A. A. Caxaria.
306818479 




